não foram  custeadas somente pela Ação Administração de Unidade, mas, também, por 
Ações de outras Unidades do MAPA, beneficiários da compras e/ou contratações.

Contratos Formalizados e Administrados:

A CGSG/SPOA, no cumprimento de suas atribuições regimentais, firmou 65 (sessenta e cinco) 
e administrou cerca de 119 (cento e dezenove) contratos no exercício de 2007, cujas ações estão 
relacionadas com a formalização, assinatura, publicação, acompanhamento, controle alterações 
(através de termos aditivos), rescisão e outras afins, dos referidos instrumentos contratuais.

Os Termos Aditivos celebrados foram para atender diversas situações, buscando a normal execução

[...]

Dentre as responsabilidades desta Coordenação-Geral, destaca-se a distribuição dos recursos 
necessários para a manutenção das Superintendências Federais de Agricultura nos Estados e Distrito 
Federal.

Foram repassados recursos destinados as Superintendências no montante de R$ 40.819.595,00 
(Quarenta milhões, oitocentos e dezenove mil e quinhentos e noventa e cinco reais), deste montante 
foi realizado R$ 40.499.145,00 (quarenta milhões, quatrocentos e noventa e nove mil cento e quarenta 
e cinco reais), alcançando um índice de execução de 99,21%.

Quadro I – Recursos descentralizados para as Superintendências Federais de Agricultura, 
comparativo programado x realizado:

Recursos descentralizados  MANUT SFAs 
2007 - Programado x Realizado

Quadro II – Recursos descentralizados para as Superintendências Federais de Agricultura, destinado

[...]

O servidor Abdon Rocha Brandão, matricula nº 29058, cedido para a Prefeitura de Municipal a.	
de Itabuna, retornou a este órgão em 17 de julho de 2004. Foram encaminhados os Ofícios 
nº/s 2477/2006 e 2967/2007, cópias anexas, solicitando o pagamento do débito existente no 
valor de R$ 128.009,22 (cento vinte e oito mil, nove reais e vinte e dois Centavos).

O servidor Admilton Marinho Queiroz, matricula nº 1018963, cedido para o Governo do b.	
Estado do Amapá, retornou em 14/02/2005. Foi ressarcido o valor de R$ 8.584,29 (oito mil, 

quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos), conforme Guia de Recolhimento 
da União - GRU, cópia anexa, e em razão de constar no referido documento a UG 200006 
em favor do Ministério da Justiça, foi encaminhado o ofício nº 604/2007-SRH/GAB/SFA-AP, 
solicitando àquela entidade o estorno para a UG 130005 deste órgão, cópia anexa.

[...]

A servidora Dilma Fernandes Duarte, matricula nº 244061, cedida para o Governo do Distrito e.	
Federal, retornou a este órgão em 05 de janeiro de 2006. Foram encaminhados os Ofícios 
nº/s 475/2007 e 2965/2007, cópias anexas, solicitando o ressarcimento dos débitos existentes 
no valor de R$ 3.802,16 (três mil, oitocentos e dois reais e dezesseis centavos).

O Servidor Edmir Celestino de Almeida Ferraz, matricula nº 28792, cedido para a SIAGRI/BA f.	
retornou em 31/10/2006, e os pagamentos dos ressarcimentos estão regularizados.

O Servidor Herbert Eugênio de Araújo Cardoso, matricula 27889, cedido para a Agência g.	
Nacional de Águas, passou a integrar o quadro de pessoal daquela entidade. Do montante 
devido no valor de R$ 257.778,04 (duzentos e cinqüenta e sete mil, setecentos e setenta e 
oito reais e quatro centavos), foi ressarcido o valor de R$ 196.738,42 (cento e noventa e seis 
mil, e setecentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), e ainda continua o débito 
de R$ 61.039,62 (sessenta e um mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos). Foram 
encaminhados os Ofícios nº/s 2515/2006 e 2964/2007, solicitando o pagamento do restante 
do débito existente, cópias anexas.

A servidora Iraci Oliveira da Cunha, matricula nº 34527, continua cedida à Prefeitura Municipal h.